

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL BACĂU**  
**ORAȘUL BUHUȘI**  
**CONSILIUL LOCAL**

**HOTĂRÂRE**

**privind aprobarea actualizării devizului general și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Modernizarea străzilor de interes local în orașul Buhuși, județul Bacău”, finanțat prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” ca urmare a modificării cotei TVA de la 19% la 21% începând cu 01.08.2025**

Consiliul Local Buhuși, Județul Bacău, **întrunit în ședința extraordinară-de îndată din data de 27.03.2026;**

Având în vedere:

- Raportul nr.10053 din 26.03.2026 din al Compartimentului de specialitate;
- Referatul de aprobare nr. 10065 din 26.03.2026 al Primarului orașului Buhuși;
- Prevederile Legii nr. 141/2025, prin care cota standard de TVA a fost majorată de la 19% la 21%, aplicabilă de la 01.08.2025;
- Ordinul ministrului Finanțelor nr. 602/2025, pentru aprobarea normelor de aplicare privind noua cotă TVA;
- Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95 din 2021 privind aprobarea Programului Național de Investiții „ Anghel Saligny”;
- Ordinul nr.1333 din 2021- Norme metodologice din 21 septembrie 2021 pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.95 din 2021 privind aprobarea Programului Național de Investiții „ Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art.4, alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2021;
- Hotărârea de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico economice aferente obiectivelor / proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordinul al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investitii prevăzute la art.4, alin. 1), lit.a)-c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.95 din 2021 pentru aprobarea Programului national de Investitii Anghel Saligny;
- HCL nr. 186 din 05.11.2021 privind aprobarea proiectului „Modernizarea străzilor de interes local în orașul Buhuși, județul Bacău”;
- HCL nr. 134 din 20.07.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizarea străzilor de interes local în orașul Buhuși, județul Bacău”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului;

- HCL nr. 141 din 04.08.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizarea străzilor de interes local în orașul Buhuși, județul Bacău”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului;
- HCL nr. 169 din 01.09.2023 privind aprobarea actualizării documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizarea străzilor de interes local în orașul Buhuși, județul Bacău”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului;
- HCL nr. 135 din 25.08.2024 privind aprobarea actualizării devizului general pentru obiectivul de investiții „Modernizarea străzilor de interes local în orașul Buhuși, județul Bacău”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”;
- HCL nr.160 din 28.08.2025 privind aprobarea actualizării devizului general și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Modernizarea străzilor de interes local în orașul Buhuși, județul Bacău”, finanțat prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” ca urmare a modificării cotei TVA de la 19% la 21% începând cu 01.08.2025;
- Contractul de finanțare nr. 2262 din 12.09.2023, înregistrat la UAT Orașul Buhuși cu nr. 35738 din 25.09.2023;
- art.8 și 9 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasburg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997;
- avizul nr.10189/27.03.2026 al comisiei economice – favorabil, avizul nr. 10191/27.03.2026 al comisiei juridice – favorabil;
- în temeiul prevederilor art.76, art.129, alin (2) lit.b) și alin. (4), lit. a), d), f), alin 14, art. 139, alin (3), art.140, alin.1 și ale art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare

### **HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.** Se aprobă actualizarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „**Modernizarea străzilor de interes local în orașul Buhuși, județul Bacău**”, finanțat prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, ca urmare a majorării cotei TVA de la 19% la 21%, aplicabilă de la data de 01.08.2025. Actualizarea privește exclusiv valoarea lucrărilor rămase de executat după data de 31.07.2025. Pentru lucrările executate și decontate până la această dată, rămâne aplicabilă cota de TVA de 19%.

**Art.2.** Valoarea totală a investiției, conform devizului general actualizat, este de **25.718.479,04 lei** (inclusiv TVA), defalcată astfel:

- **24.048.623,63** lei – finanțare de la bugetul de stat, prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”;
- **1.669.855,41** lei – finanțare de la bugetul local al Orașului Buhuși.

Devizul general actualizat, cuprinzând indicatorii tehnico-economici detaliați, constituie Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.3. La data aprobării prezentei, HCL nr. 160 din 28.08.2025 se abrogă.**

**Art.4.** Prezenta hotărâre poate fi contestată, în termen de 30 de zile, la instanța de contencios administrativ competentă, în condițiile Legii nr. 554/2004 – legea contenciosului administrativ, modificată și completată.

**Art.5.** Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către compartimentul de specialitate și va fi comunicată Primarului orașului Buhuși și Instituției Prefectului - Județul Bacău, în vederea exercitării controlului de legalitate.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
ȘARBAN GHEORGHE**

**CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,  
SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI,  
Cons. Jur. OANA MIHAI**

**Hotărârea nr. 42**

**Din 27.03.2026**

|                                    |    |
|------------------------------------|----|
| <i>Total consilieri în funcție</i> | 18 |
| <i>Prezenți 10 + 5 online</i>      | 15 |
| <i>Voturi „pentru”</i>             | 15 |
| <i>Voturi „împotrivă”</i>          | 0  |
| <i>„Abțineri”</i>                  | 0  |

**Hotărârea a fost adoptată în plenul ședinței, din data de 27.03.2026, cu unanimitate de voturi.  
DI Marcu Dan nu votează, având un interes (conflict de interese).**

DEVIZ GENERAL - PTH - Actualizare TVA 21%  
al obiectivului de investiție :

## "MODERNIZAREA STRĂZILOR DE INTERES LOCAL ÎN ORAȘUL Buhuși, JUDEȚUL BACĂU"

| Nr. crt.                                                               | Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli                                               | Valoare ( inclusiv T.V.A. ) |                   |                     | Defalcarea pe surse de finanțare |
|------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------|---------------------|----------------------------------|
|                                                                        |                                                                                                       | Valoare (fără T.V.A. )      | TVA               | Valoare cu TVA      |                                  |
|                                                                        |                                                                                                       | LEI                         | LEI               | LEI                 |                                  |
| 1                                                                      | 2                                                                                                     | 3                           | 4                 | 5                   |                                  |
| <b>Capitolul 1</b>                                                     |                                                                                                       |                             |                   |                     |                                  |
| <b>Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului</b>             |                                                                                                       |                             |                   |                     |                                  |
| 1.1                                                                    | Obținerea terenului                                                                                   | 0.00                        | 0.00              | 0.00                | buget local                      |
| 1.2                                                                    | Amenajarea terenului                                                                                  | 0.00                        | 0.00              | 0.00                | buget de stat                    |
| 1.3                                                                    | Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială                                    | 0.00                        | 0.00              | 0.00                | buget local                      |
| 1.4                                                                    | Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților                                                    | 0.00                        | 0.00              | 0.00                | buget de stat                    |
|                                                                        | <b>TOTAL CAPITOL 1</b>                                                                                | <b>0.00</b>                 | <b>0.00</b>       | <b>0.00</b>         |                                  |
| <b>Capitolul 2</b>                                                     |                                                                                                       |                             |                   |                     |                                  |
| <b>Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului</b> |                                                                                                       |                             |                   |                     |                                  |
| 2                                                                      | Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului                                       | 0.00                        | 0.00              | 0.00                | buget de stat                    |
|                                                                        | <b>TOTAL CAPITOL 2</b>                                                                                | <b>0.00</b>                 | <b>0.00</b>       | <b>0.00</b>         |                                  |
| <b>Capitolul 3</b>                                                     |                                                                                                       |                             |                   |                     |                                  |
| <b>Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică</b>               |                                                                                                       |                             |                   |                     |                                  |
| 3.1                                                                    | Studii - TVA 19%                                                                                      | 80,000.00                   | 15,200.00         | 95,200.00           | buget local                      |
| 3.2                                                                    | Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații - TVA 19%        | 5,000.00                    | 950.00            | 5,950.00            | buget local                      |
| 3.3                                                                    | Expertizare tehnică - TVA 19%                                                                         | 10,500.00                   | 1,995.00          | 12,495.00           | buget local                      |
| 3.4                                                                    | Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor - TVA 19%                     | 0.00                        | 0.00              | 0.00                | buget local                      |
| 3.5                                                                    | Proiectare                                                                                            | 978,039.85                  | 185,827.57        | 1,163,867.42        |                                  |
| 3.5.1                                                                  | Temă de proiectare                                                                                    | 0.00                        | 0.00              | 0.00                | buget local                      |
| 3.5.2                                                                  | Studiu de fezabilitate                                                                                | 0.00                        | 0.00              | 0.00                | buget local                      |
| 3.5.3                                                                  | Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general - TVA 19% | 130,000.00                  | 24,700.00         | 154,700.00          | buget local                      |
| 3.5.4                                                                  | Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor - TVA 19%    | 7,959.92                    | 1,512.38          | 9,472.30            | buget local                      |
| 3.5.5                                                                  | Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție - TVA 19%  | 21,000.00                   | 3,990.00          | 24,990.00           | buget local                      |
| 3.5.6                                                                  | Proiect tehnic și detalii de execuție - TVA 19%                                                       | 819,079.93                  | 155,625.19        | 974,705.12          | buget local                      |
| 3.6                                                                    | Organizarea procedurilor de achiziție                                                                 | 0.00                        | 0.00              | 0.00                | buget local                      |
| 3.7                                                                    | Consultanță - TVA 21%                                                                                 | 132,000.00                  | 27,720.00         | 159,720.00          | buget local                      |
| 3.8                                                                    | Asistență tehnică - TVA 19%                                                                           | 70,588.24                   | 13,411.76         | 84,000.00           | buget local                      |
| 3.8                                                                    | Asistență tehnică - TVA 21%                                                                           | 106,361.56                  | 22,335.93         | 128,697.49          | buget local                      |
|                                                                        | <b>TOTAL CAPITOL 3</b>                                                                                | <b>1,382,489.65</b>         | <b>267,440.26</b> | <b>1,649,929.91</b> |                                  |
| <b>Capitolul 4</b>                                                     |                                                                                                       |                             |                   |                     |                                  |
| <b>Cheltuieli pentru investiția de bază</b>                            |                                                                                                       |                             |                   |                     |                                  |
| 4.1                                                                    | Construcții și instalații                                                                             | 17,839,703.38               | 3,529,462.73      | 21,369,166.11       |                                  |
| 4.1.1                                                                  | Pentru care exista standard de cost                                                                   | 9,183,347.19                | 1,817,245.62      | 11,000,592.81       |                                  |
| 4.1.1.1                                                                | Pentru care exista standard de cost - TVA 19%                                                         | 5,562,864.63                | 1,056,944.28      | 6,619,808.91        | buget de stat                    |
| 4.1.1.1                                                                | Pentru care exista standard de cost - TVA 21%                                                         | 3,620,482.56                | 760,301.34        | 4,380,783.90        | buget de stat                    |
| 4.1.2                                                                  | Pentru care nu exista standard de cost                                                                | 8,656,356.19                | 1,712,217.11      | 10,368,573.30       |                                  |
| 4.1.2.2                                                                | Pentru care nu exista standard de cost - TVA 19%                                                      | 5,280,884.37                | 1,003,368.03      | 6,284,252.40        | buget de stat                    |
| 4.1.2.2                                                                | Pentru care nu exista standard de cost - TVA 21%                                                      | 3,375,471.82                | 708,849.08        | 4,084,320.90        | buget de stat                    |
| 4.2                                                                    | Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale                                                | 0.00                        | 0.00              | 0.00                |                                  |
| 4.2.1                                                                  | Pentru care exista standard de cost                                                                   | 0.00                        | 0.00              | 0.00                | buget de stat                    |
| 4.2.2                                                                  | Pentru care nu exista standard de cost                                                                | 0.00                        | 0.00              | 0.00                | buget de stat                    |
| 4.3                                                                    | Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj                                  | 0.00                        | 0.00              | 0.00                |                                  |
| 4.3.1                                                                  | Pentru care exista standard de cost                                                                   | 0.00                        | 0.00              | 0.00                | buget de stat                    |
| 4.3.2                                                                  | Pentru care nu exista standard de cost                                                                | 0.00                        | 0.00              | 0.00                | buget de stat                    |
| 4.4                                                                    | Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport   | 0.00                        | 0.00              | 0.00                |                                  |
| 4.4.1                                                                  | Pentru care exista standard de cost                                                                   | 0.00                        | 0.00              | 0.00                | buget de stat                    |
| 4.4.2                                                                  | Pentru care nu exista standard de cost                                                                | 0.00                        | 0.00              | 0.00                | buget de stat                    |

|                                                     |                                                                                                                                  |                      |                     |                      |               |
|-----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------|
| 4.5                                                 | Dotări                                                                                                                           | 0.00                 | 0.00                | 0.00                 |               |
| 4.5.1                                               | Pentru care exista standard de cost                                                                                              | 0.00                 | 0.00                | 0.00                 | buget de stat |
| 4.5.2                                               | Pentru care nu exista standard de cost                                                                                           | 0.00                 | 0.00                | 0.00                 | buget de stat |
| 4.6                                                 | Active necorporale                                                                                                               | 0.00                 | 0.00                | 0.00                 |               |
| 4.6.1                                               | Pentru care exista standard de cost                                                                                              | 0.00                 | 0.00                | 0.00                 | buget de stat |
| 4.6.2                                               | Pentru care nu exista standard de cost                                                                                           | 0.00                 | 0.00                | 0.00                 | buget de stat |
| <b>TOTAL CAPITOL 4</b>                              |                                                                                                                                  | <b>17,839,703.38</b> | <b>3,529,462.73</b> | <b>21,369,166.11</b> |               |
| <b>Capitolul 5</b>                                  |                                                                                                                                  |                      |                     |                      |               |
| <b>Alte cheltuieli</b>                              |                                                                                                                                  |                      |                     |                      |               |
| 5.1                                                 | Organizare de șantier                                                                                                            | 21,766.19            | 4,449.71            | 26,215.90            |               |
| 5.1.1                                               | Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier                                                             | 10,216.19            | 2,024.21            | 12,240.40            | buget de stat |
| 5.1.1                                               | Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier - TVA 19%                                                   | 6,059.57             | 1,151.32            | 7,210.89             |               |
| 5.1.1                                               | Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier - TVA 21%                                                   | 4,156.62             | 872.89              | 5,029.51             |               |
| 5.1.2                                               | Cheltuieli conexe organizării șantierului - TVA 21%                                                                              | 11,550.00            | 2,425.50            | 13,975.50            | buget local   |
| 5.2                                                 | Comisioane, taxe, cote, costul creditului                                                                                        | 197,306.02           | 0.00                | 197,306.02           |               |
| 5.2.1                                               | Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare                                                                | 0.00                 | 0.00                | 0.00                 | buget local   |
| 5.2.2                                               | Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții                                                           | 89,684.60            | 0.00                | 89,684.60            | buget de stat |
| 5.2.3                                               | Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții | 17,936.82            | 0.00                | 17,936.82            | buget de stat |
| 5.2.4                                               | Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC                                                                              | 89,684.60            | 0.00                | 89,684.60            | buget de stat |
| 5.2.5                                               | Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare                                                    | 0.00                 | 0.00                | 0.00                 | buget local   |
| 5.3                                                 | Cheltuieli diverse și neprevăzute - TVA 21%                                                                                      | 2,041,248.84         | 428,662.26          | 2,469,911.10         | buget de stat |
| 5.4                                                 | Cheltuieli pentru informare și publicitate - TVA 19%                                                                             | 5,000.00             | 950.00              | 5,950.00             | buget local   |
| <b>TOTAL CAPITOL 5</b>                              |                                                                                                                                  | <b>2,265,321.05</b>  | <b>434,061.97</b>   | <b>2,699,383.02</b>  |               |
| <b>Capitolul 6</b>                                  |                                                                                                                                  |                      |                     |                      |               |
| <b>Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste</b> |                                                                                                                                  |                      |                     |                      |               |
| 6.1                                                 | Pregătirea personalului de exploatare                                                                                            | 0.00                 | 0.00                | 0.00                 | buget local   |
| 6.2                                                 | Probe tehnologice și teste                                                                                                       | 0.00                 | 0.00                | 0.00                 | buget de stat |
| <b>TOTAL CAPITOL 6</b>                              |                                                                                                                                  | <b>0.00</b>          | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>          |               |
| <b>TOTAL GENERAL</b>                                |                                                                                                                                  | <b>21,487,514.08</b> | <b>4,230,964.96</b> | <b>25,718,479.04</b> |               |
| <b>Din care C + M</b>                               |                                                                                                                                  | <b>17,849,919.57</b> | <b>3,531,486.94</b> | <b>21,381,406.51</b> |               |
| <b>(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)</b>                |                                                                                                                                  |                      |                     |                      |               |

|                                         |                      |
|-----------------------------------------|----------------------|
| <b>TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:</b> | <b>25,718,479.04</b> |
| buget de stat                           | <b>24,048,623.63</b> |
| buget local                             | <b>1,669,855.41</b>  |

| Preturi fără TVA                       | Cu standard de cost  | Fara standard de cost |
|----------------------------------------|----------------------|-----------------------|
| Valoare CAP. 4                         | <b>9,183,347.19</b>  | <b>8,656,356.19</b>   |
| Valoare investitie                     | <b>11,061,131.34</b> | <b>10,426,382.75</b>  |
| Cost unitar aferent investiției        | <b>1,475,014.18</b>  | <b>1,154,334.74</b>   |
| Cost unitar aferent investiției (EURO) | <b>289,519.34</b>    | <b>226,575.61</b>     |

|                                                                                |            |
|--------------------------------------------------------------------------------|------------|
| Data                                                                           | 13.03.2026 |
| Curs Euro                                                                      | 5.0947     |
| Valoare de referință pentru determinarea încadrării în standardul de cost (km) | 7.499      |

**Beneficiar:**  
COMUNA ORAS BUHUSI  
**PRIMAR:**  
Vasile ZAHARIA



Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici  
ai obiectivului de investiții

|                                                                                                                            |               |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| Denumirea obiectivului de investiții: "MODERNIZAREA STRĂZILOR DE INTERES LOCAL ÎN ORAȘUL BUHUȘI, JUDEȚUL BACĂU"            |               |
| Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT)                                                                                         | PTH           |
| Beneficiar (UAT)                                                                                                           | ORAȘUL BUHUȘI |
| Amplasament:                                                                                                               | ORAȘUL BUHUȘI |
| Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)                                                                           | 25,718,479.04 |
| din care C+M (lei inclusiv TVA)                                                                                            | 21,381,406.51 |
| Curs BNR lei/euro din data 13.03.2026                                                                                      | 5.0947        |
| Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) | 24,048,623.63 |
| Valoare finanțată de UAT BUHUȘI (lei inclusiv TVA)                                                                         | 1,669,855.41  |

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR

| Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021                                                  | U.M.    | Cantitate | Valoare (lei inclusiv TVA) |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------|----------------------------|
| Lungime drum - terasamente                                                                                                                                   | m.      | 7,499.00  | 620,098.77                 |
| Lungime drum - strat fundație                                                                                                                                | m.      | 7,499.00  | 1,846,144.63               |
| Lungime drum - strat de bază                                                                                                                                 | m.      | 7,499.00  | 3,006,385.30               |
| Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră                                                                                                                          | m.      | 7,499.00  | 5,326,663.86               |
| Lățime parte carosabilă                                                                                                                                      | m.      | 5.53      | Nu este cazul.             |
| Șanțuri/rigole                                                                                                                                               | m.      | 822.00    | 201,300.25                 |
| Trotuare                                                                                                                                                     | mp.     | 15,597.00 | 5,798,982.52               |
| Lucrări de consolidare                                                                                                                                       | m.      |           |                            |
| Podete (număr/lungime totală)                                                                                                                                | buc./m. | 2         | 36,039.13                  |
| Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală)                                                                                                 | buc./m. | -         | -                          |
| Alte capacități (drumuri laterale, platforme de incrucisare, accese la proprietati, parapet de siguranță, ridicare camine la cota, geigere-guri de scurgere) |         | -         | 4,533,551.65               |

|                                                                                                            |  |            |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|------------|
| Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/20.09.2021 (euro fără TVA)                                   |  | 330,000.00 |
| Verificare încadare în standard de cost                                                                    |  |            |
| Valoarea totală a investiției în euro, raportată la numărul de beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA) |  | 289,519.34 |

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal,  
Nume Prenume, Vasile ZAHARIA

Semnătura

vasile Zaharia  
Digitally signed  
by Vasile Zaharia  
Date: 2026.03.26  
10:23:51 +02'00'